
ROMÂNIA  
JUDETUL ARGES 
 UAT COMUNA LEREȘTI                                                                                                                                                                             
CONSILIUL LOCAL LERESTI                                          
                                                        
                                                                                

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea valorificării cantității de 620,15 mc volum brut  masă lemnoasă pe picior, tăieri 
în vegetație din afara fondului forestier – Izlaz comunal Comuna Lerești, județul Argeș, procedura 
de vânzare, prețul de pornire  la licitație pasul de licitație, garanția de contractare, tariful de 
participare la licitație, caietul de sarcini,  comisia de preselecție, comisia de licitație, modelul de 
contract de vânzare 
 
            Consiliul local al comunei Lerești , județul Argeș; 
            Avand in vedere : 
-   Referatul de aprobare nr.7694/06.10.2025, emis de primarul comunei Lerești;  
- Raportul de specialitate nr.7695/06.10.2025, al compartimentului achizitii publice, investitii si 
administrare patrimoniu, întocmit de Consilier achiziții publice Alina Fianu ; 
-  Actul de punere în valoare nr. 5770/17.09.2025, număr SUMAL : 2500178401150, întocmit de 
Ocolul Silvic Campulug ;  
             Văzând art. 1 lit.x.), art.4, art.6 alin.(1) şi (3),   din HGR nr. 715/ 2017 pentru aprobarea 
Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică , ale art. 
17 (1) şi   din Lege nr 46/2008, Codul silvic, cu modificările și completările ulterioare ; 

   Art.7  din  Legea  nr.52/2003, legea privind transparența decizională în administrația 
publică; 
              În baza prevederilor art.129 alin (2) lit c) si alin.(6) lit.b), art.139 alin.(3) lit.g) și ale art.196 
alin (1) lit.a) din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările ți completările 
ulterioare; 
 Având în vedere avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Lerești, județul Argeș;  
                În temeiul prevederilor art.136 alin.(1) din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ 
cu modificările și completările ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
         Art.1. Se aprobă valorificarea prin vânzare a cantității de 620,15 mc. volum brut masă 
lemnoasă pe picior, grupa de specii rășinoase,  număr arbori 280, aflați în afara fondului forestier, 
pe  izlazul comunal, aparținând  comunei Lerești, județul Argeș. Structura masei lemnoase pe 
picior ce face obiectul vânzării, se regăsește în actul de punere în valoare nr. 5770/17.09.2025, 
numar SUMAL : 2500178401150, întocmit de către Ocolul Silvic Câmpulung; 
           Art.2. Se aprobă modul de valorificare a masei lemnoase ca "masă lemnoasă pe picior" 
conform APV nr. 5770/17.09.2025, numar SUMAL : 2500178401150, întocmit de catre Ocolul 
Silvic Câmpulung, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre ; 
           Art.3 Se aprobă procedura de vânzare ca fiind licitație publică cu  preselecție, de tipul : 
licitație publică cu strigare. 
           Art. 4. Se aprobă prețul de pornire  la licitație 250 lei/mc, pasul de licitație 25 lei, se 
stabilește garanția de contractare în procent de 5% din valoarea fară TVA, a volumului pentru 
care se înscrie la licitație, ca fiind 7.751 lei, tariful de participare la licitatie 200 lei ; 
           Art. 5 . Se aprobă caietul de sarcini, conform anexa nr. 1, ce face parte integranta din 
prezenta ; 
           Art. 6.  Se aprobă comisia de preselectie, conform anexei nr. 2, ce face parte integrantă 
din prezenta ; 
           Art. 7. Se aprobă comisia de licitație, conform anexei nr.3, ce face parte integrantă din 
prezenta ;  
            
 



 
 
 
Art. 8. Se aproba modelul de contract de vanzare, conform anexei nr.4, ce face parte 
integrantă din prezenta ;  

           Art. 9. Se împuternicește primarul comunei dl. Toader Marian, să semneze contractul de 
vânzare-cumpărare al masei lemnoase ; 
           Art.10. Prevederile prezentei  hotărâri se comunică : 
-Institutiei Prefectului, județul Argeș, 
-Primarului comunei Lerești, 
-Ocolul Silvic Campulung și se aduc la cunoștinţa publică prin afișare . 
 

 
 
 

Președinte de ședință,  
Pascu Vasile  

 
 
 
 
 
 

 Avizat ,  
                                                                                           Secretar general UAT,  
                                                                                                 Soceanu  Ileana  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 73/30.10.2025 
 
 



 
 
 
 
 

 
                                                                                                           Anexa nr.1 la HCL nr.73/30.10.2025 
 
 

CAIET DE SARCINI  
PENTRU VALORIFICAREA CANTITĂȚII DE 620,15 mc.  

VOLUM LEMN BRUT MASĂ LEMNOASĂ PE PICIOR, TĂIERI ÎN VEGETAȚIE DIN AFARA 
FONDULUI FORESTIER – IZLAZ COMUNAL  

 
 

1. OBIECTUL VÂNZĂRII 
Obiectul vanzarii il constituie cantitatea de 620,15 mc. volum brut masa lemnoasa pe picior, 

specia -   rasinoase, numar arbori 280,   aflati in afara fondului forestier,  din izlazul comunal,  
apartinad  comunei Leresti, judetul Arges. 

Structura masei lemnoasa pe picior ce face obiectul vanzarii, se regaseste in actul de punere in 
valoare nr. 5770/17.09.2025, numar SUMAL : 2500178401150, intocmit de catre Ocolul Silvic 
Campulung. 

In situatia in care agentii economici isi manifesta intentia de a viziona masa lemnoasa pe 
picior, care face obiectul valorificarii prin vanzare, acestia vor depune in acest sens o solicitare scrisa 
la sediul Consiliului Local al comunei Leresti, judetul Arges. Pe baza solicitarilor se va organiza 
programul vizionarilor, care va fi comunicat tuturor solicitantilor. Personalul delegat va intocmi un 
proces-verbal insusit de catre toti agentii economici care s-au prezentat in teren. 

 
2. PROCEDURA DE VÂNZARE 

Vanzarea masei lemnoase pe picior este aprobata conform HCL nr._____/_______. 
Procedura de vanzare a masei lemnoase pe picior se realizeaza prin licitatie publica cu  

preselectie, de tipul : licitaţie cu strigare, cu participarea operatorilor economici în sala de licitaţie. 
Licitatia este organizata si se va desfasura portrivit prevederilor Regulamentului de valorificare 

a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica, aprobat prin H.G. nr. 715/2017, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

Locul si data de desfasurare a licitatiei : sediul Consiliului Local al comunei Leresti : Sat 
Leresti, Comuna Leresti, Strada General Vasile Milea, nr. 353, judetul Arges. 

Anuntul privind organizarea licitatiei de masa lemnoasa se va publica cu cel putin 10 zile 
calendaristice inainte de data desfasurarii licitatiei. Anuntul se publica obligatoriu pe site-ul 
www.produselepadurii.ro si se afiseaza la sediul Consiliului local Leresti, precum si pe site-ul 
comunei Leresti, respectand modelul de mai jos : 

 
    Organizatorul licitatiei: U.A.T. Comuna Leresti, cu sediul in Comuna Leresti, Strada General Vasile 

Milea, nr.353, judetul Arges, tel./fax: +40248549201, e-mail:primarie@leresti.cjarges.ro 
Data desfasurarii licitatiei si ora inceperii licitatiei : _________ 
Locul  de desfasurare a licitatiei: sediul Consiliului Local al comunei Leresti: Sat Leresti, Strada 

General Vasile Milea, nr. 353, Judetul Arges. 
Tipul licitatiei: Licitatie publica cu strigare 
Temeiul legal al organizarii si  desfasurarii licitatiei: Hotararea Guvernului nr.715 din 5 octombrie 
2017, pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 
proprietate publica,  cu modificarile si completarile ulterioare, Hotararea Consiliului Local al 
comunei Leresti, judetul Arges, nr.____/_______ 
Data si ora inceperii preselectiei:  cu trei zile lucratoare inainte de data licitatiei 
Data si ora limita, pana la care pot fi depuse documentatiile pentru preselectie si cererea de 
inscriere la licitatie:__________ 
Anuntul se publica obligatoriu pe site-ul www.produselepadurii.ro si se afiseaza la sediul Consiliului 
Local al Comunei Leresti, Judetul Arges, precum si pe site-ul Comunei Leresti. 



Volumul total de masa lemnoasa pe picior oferit la licitatie este de: 620,15 mc. volum brut masa 
lemnoasa pe picior, grupa de specii rasinoase, numar arbori 280,   aflati in afara fondului forestier, pe 
pasunea impadurita din izlazul comunal, apartinad  comunei Leresti, judetul Arges. 
Structura masei lemnoasa pe picior ce face obiectul vanzarii, se regaseste in actul de punere in 
valoare nr. 5770/17.09.2025, numar SUMAL : 2500178401150, intocmit de catre Ocolul Silvic 
Campulung. 
Alte informatii privind masa lemnoasa care se ofera spre vanzare: 
Pretul de pornire al licitatiei este de: 250 lei/mc volum brut 
Pasul de licitatie este de 25 lei/mc 
Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul organizatorului incepand cu data de ________ 
Alte informatii privind organizarea  si desfasurarea licitatiei: 
- Operatorul economic participant la licitatie trebuie sa faca dovada achitarii, anterior inceperii 

sedintei de licitatie, in conturile de mai jos, prin instrumente bancare legale, decontabile pana la 
inceperea licitatiei sau in numerar la casieria  organizatorului a: 
a) 7.751 lei - garantia de contractare in cuantum de  5% din valoarea de pornire la licitatie, pentru 
volumul de masa lemnoasa pe care intentioneaza sa il cumpere in contul: 
RO11TREZ0475006XXX002087, COD FISCAL: 4318423, deschis la Trezoreria Municipiului 
Campulung 
b) 200 lei tariful de participare la licitatie in contul nr. RO16TREZ04721180250XXXXX, COD 
FISCAL:4318423, deschis la Trezoreria Municipiului Campulung. 
Dovada achitarii garantiei de contractare prevazuta mai sus, se depun la secretariatul comisiei de 
licitatie inainte de inceperea sedintei de licitatie. Neindeplinirea acestor conditii, determina 
interzicerea participarii la licitatie a operatorului economic. 
Pentru informatii suplimentare va puteti adresa organizatorului licitatiei: Consiliul Local al 
Comunei Leresti, Judetul Arges, cu sediul  in Comuna Leresti, Strada General Vasile Milea, 
nr.353, judetul Arges, tel./fax: +40248549201, e-mail:primarie@leresti.cjarges.ro, persoana de 
contact: Consilier Achizitii Publice Alina Fianu 

 
Definirea termenilor utilizati : 

    a) act de punere în valoare, denumit în continuare APV - document tehnico - economic care 
conţine rezultatele evaluării cantitative şi calitative conform normelor tehnice silvice, precum şi 
informaţiile privitoare la localizarea masei lemnoase destinate exploatării, conform 
amenajamentelor silvice; (literă modificată prin art. unic pct. 1 din H.G. nr. 55/2019, în vigoare de 

la 21 februarie 2019)  
b) activitate economică - orice activitate care constă în furnizarea de bunuri şi servicii pe o piaţă, 
cu respectarea prevederilor legale privind ajutorul de stat; 
[{*}] c) arboret inaccesibil - arboret situat în anumite condiţii de teren, precum: pantă, orografie, 
cursuri de apă, diguri, căi de comunicaţii, clădiri şi alte construcţii care fac imposibile exploatarea 
şi/sau transportul masei lemnoase care s-ar exploata din respectivul arboret; (literă modificată prin 

art. unic pct. 1 din H.G. nr. 55/2019, în vigoare de la 21 februarie 2019)  
[{*}] d) consum propriu al administratorului fondului forestier proprietate publică a statului 
- volumul de lemn fasonat destinat pentru realizarea diverselor lucrări necesare administrării 
fondului forestier proprietate publică a statului - lucrări de investiţii şi reparaţii pentru lucrări de 
reconstrucţie ecologică, lucrări de regenerare, lucrări de protecţie a pădurilor, amenajări cinegetice 
şi piscicole, lucrări de investiţii, de reparaţii ale amenajărilor de tipul împrejmuirilor, construcţiilor 
administrative, a drumurilor şi căilor de acces, încălzirea spaţiilor şi clădirilor, amenajări pentru 
prevenirea şi stingerea incendiilor de pădure, amenajări pentru administrarea ariilor naturale 
protejate, precum şi volumul de lemn fasonat necesar pentru îndeplinirea obligaţiilor prevăzute în 
contractele colective de muncă; volumul de lemn fasonat destinat consumului propriu al 
administratorului fondului forestier proprietate publică a statului nu face obiectul comercializării; 
volumul necesar se estimează de administrator şi se publică pe site-ul administratorului, anterior 
licitaţiei principale; (literă modificată prin art. unic pct. 1 din H.G. nr. 55/2019, în vigoare de la 21 

februarie 2019)  
e) consum propriu al proprietarului/administratorului fondului forestier proprietate publică 
a unităţii administrativ - teritoriale - volumul de lemn fasonat destinat pentru realizarea 
diverselor lucrări necesare administrării fondului forestier proprietate publică a unităţii 
administrativ - teritoriale - lucrări de investiţii şi reparaţii pentru lucrări de reconstrucţie ecologică, 



lucrări de regenerare, alte plantaţii, lucrări de protecţie a pădurilor, amenajări cinegetice şi piscicole, 
lucrări de investiţii, de reparaţii ale amenajărilor de tipul împrejmuirilor, construcţiilor 
administrative, a drumurilor şi căilor de acces, încălzirea spaţiilor şi clădirilor, amenajări pentru 
prevenirea şi stingerea incendiilor de pădure, amenajări pentru administrarea ariilor naturale 
protejate, precum şi volumul de lemn fasonat necesar pentru îndeplinirea obligaţiilor prevăzute în 
contractele colective de muncă; volumul de lemn fasonat destinat consumului propriu al 
proprietarului/administratorului fondului forestier proprietate publică a unităţilor administrativ - 
teritoriale nu face obiectul comercializării; volumul necesar se estimează de 
administrator/prestatorul de servicii silvice. 
[{*}] f) garanţie de contractare - garanţia care se constituie de către operatorul economic, la 
înscrierea la licitaţie, în scopul de a garanta organizatorului că va încheia contractul pentru volumul 
de masă lemnoasă pe picior/lemn fasonat adjudecat, că va plăti şi exploata masa lemnoasă pe picior, 
respectiv că va plăti şi va ridica lemnul fasonat, conform contractului încheiat între părţi; garanţia 
de contractare se constituie, la dispoziţia vânzătorului, în cuantum de 5% din valoarea, fără TVA, a 
volumului pentru care se înscrie la licitaţie; (literă modificată prin art. I pct. 1 din H.G. nr. 99/2023, 

în vigoare de la 2 februarie 2023)  
g) grad de accesibilitate - distanţa determinată prin măsurători pe teren, pe traseul instalaţiilor de 
scos - apropiat existente sau al celor proiectate, dintre centrul suprafeţei parchetului şi cea mai 
apropiată cale de transport cu caracter permanent - rutier, feroviar sau punctul naval de încărcare; 
h) grup de operatori economici - orice asociere de operatori economici asupra căreia un alt 
operator economic autorizat, persoană fizică sau juridică, poate exercita, direct sau indirect, o 
influenţă dominantă sau care poate exercita o influenţă dominantă asupra altui subiect de drept sau 
care, ca urmare a asocierii cu un subiect de drept, se află sub influenţa dominantă a unui alt subiect 
de drept; 
[{*}] i) grupaj de partizi - două sau mai multe partizi a căror masă lemnoasă s-a stabilit a se 
valorifica «pe picior», partizi grupate în funcţie de: bazinet, instalaţii de scos - apropiat, calea de 
transport cu caracter permanent care le deserveşte şi care se pot exploata de un singur operator 
economic; în cadrul grupajului ordinea de autorizare la exploatare a partizilor este: accidentale, 
igienă, secundare, conservare şi principale; (literă modificată prin art. unic pct. 1 din H.G. nr. 

55/2019, în vigoare de la 21 februarie 2019)  
j) întreprindere - orice entitate care desfăşoară o activitate economică, indiferent de forma juridică, 
de modul de finanţare sau de existenţa unui scop lucrativ al acesteia, în sensul reglementărilor 
europene privind ajutorul de stat; 
k) lemn fasonat - materialele lemnoase care fac obiectul prezentului regulament, respectiv: lemnul 
rotund şi despicat de lucru şi lemnul de foc; 
l) operator economic - orice întreprindere atestată, în condiţiile legii, pentru lucrări de exploatare 
forestieră, în cazul cumpărării masei lemnoase pe picior, precum şi orice persoană juridică sau 
fizică, în cazul cumpărării de lemn fasonat; termenul include şi întreprinderile individuale şi 
persoanele fizice autorizate, înregistrate la oficiul registrului comerţului; 
m) organizator al licitaţiei/negocierii - administratorii fondului forestier proprietate publică a 
statului şi/sau structurile din subordinea acestora, precum şi proprietarul/administratorul/ prestatorul 
de servicii al fondului forestier proprietate publică a unei unităţi administrativ - teritoriale; 
n) participant la licitaţie - persoana fizică sau juridică care îndeplineşte toate condiţiile de a licita 
masă lemnoasă/lemn fasonat şi este prezentă la licitaţie; 
o) partidă - un lot de arbori destinat exploatării, estimat cantitativ şi calitativ conform metodelor 
dendrometrice pentru evaluarea volumului de lemn, în vigoare la data estimării şi care are acelaşi 
număr de identificare şi denumire cu cele ale APVului; 
p) postaţă - parte dintr-o partidă stabilită şi delimitată pe teren, în conformitate cu eşalonarea din 
anexa la contractul de vânzare încheiat între părţi; 
[{*}] q) preţ de pornire la licitaţie/negociere, denumit în continuare preţ de pornire - preţul 
stabilit de organizatorul licitaţiei/negocierii, în conformitate cu prevederile prezentului regulament; 
pentru masa lemnoasă, stabilirea acestui preţ se face pornind de la preţul de APV, exprimat în 
lei/mc, volum brut, fără TVA; preţul de pornire la licitaţie/negociere pentru grupajele de partizi se 
stabileşte pe grupaj, ca medie a preţurilor de pornire ale partizilor componente, ponderate cu 
volumele acestora; preţul de adjudecare al grupajului se defalcă pe partizi corespunzător creşterii 
obţinute prin licitaţie/negociere; în cazul lemnului fasonat, preţul de pornire la licitaţie/negociere se 
fundamentează pe principiile economiei de piaţă, corelat cu condiţia de livrare, pe fiecare lot/piesă 



personalizată, pentru volumul brut; pentru masa lemnoasă care nu se adjudecă la o procedură de 
valorificare, organizată potrivit prevederilor prezentului regulament, preţul de pornire se poate 
modifica prin scăderea nivelului acestuia faţă de nivelul de la procedura anterioară, dar nu poate fi 
mai mic decât nivelul preţului de APV; pentru masa lemnoasă care nu se adjudecă la o procedură de 
valorificare, organizată potrivit prevederilor prezentului regulament, preţul de pornire se poate 
modifica prin scăderea nivelului acestuia faţă de nivelul de la procedura anterioară, în condiţii de 
piaţă, inclusiv sub preţul de APV, în limitele spaţiului de negociere aprobat de către organizatorul 
licitaţiei; (literă modificată prin art. I pct. 1 din H.G. nr. 99/2023, în vigoare de la 2 februarie 

2023)  
[{*}] r) preţ de referinţă - preţul unui metru cub de masă lemnoasă pe picior care se recoltează din 
fondul forestier proprietate publică, stabilit anual cel târziu până la data de 30 octombrie a anului 
anterior anului de producţie; acesta este un preţ stabilit în condiţii de piaţă, în funcţie de specie sau 
grupa de specii, de gradul de accesibilitate, de sortiment şi de natura produsului şi se utilizează 
pentru calculul preţului actului de punere în valoare - «preţ de APV»; preţul de referinţă se aprobă, 
pentru fiecare an de producţie, prin decizie a conducătorului administratorului fondului forestier 
proprietate publică a statului, la nivel judeţean, la nivel naţional sau la nivelul regiunii de 
dezvoltare, respectiv de proprietar pentru masa lemnoasă provenită din fondul forestier proprietate 
publică a unităţilor administrativ - teritoriale; preţul de referinţă poate fi revizuit o singură dată în 
cursul unui an; decizia privind preţul de referinţă se publică pe site-ul administratorului fondului 
forestier proprietate publică a statului, respectiv pe site-ul administratorului/proprietarului fondului 
forestier proprietate publică a unităţii administrativ - teritoriale; (literă modificată prin art. unic pct. 

1 din H.G. nr. 55/2019, în vigoare de la 21 februarie 2019)  
s) preţ de APV - preţul mediu al masei lemnoase cuprinse într-un act de punere în valoare - APV, 
exprimat în lei/mc volum brut, rezultat prin aplicarea preţurilor de referinţă prevăzute la lit. r), 
aferente sortimentelor dimensionale, lemnului de foc şi cojii, ponderate cu cantităţile acestora; 
ş) procesare - prelucrarea primară a lemnului fasonat; 
[{*}] t) produse accidentale dispersate - produsele lemnoase rezultate ca urmare a afectării unor 
arborete de către factori biotici şi/sau abiotici destabilizatori, al căror volum afectat este de cel mult 
60% din volumul arboretului înscris în descrierea parcelară a unităţii amenajistice diminuat cu 
volumul recoltat de la intrarea în vigoare a amenajamentului, precum şi cele rezultate din afectarea 
unor arborete integral pe suprafeţe compacte de maximum 0,5 ha; (literă modificată prin art. unic 

pct. 1 din H.G. nr. 55/2019, în vigoare de la 21 februarie 2019)  
[{*}] ţ) produse accidentale realizate pe suprafeţe compacte - produsele lemnoase rezultate ca 
urmare a afectării unui arboret de către factori biotici şi/sau abiotici destabilizatori, al căror volum 
afectat este de peste 60% din volumul arboretului înscris în descrierea parcelară a unităţii 
amenajistice, diminuat cu volumul recoltat de la intrarea în vigoare a amenajamentului sau integral 
pe suprafeţe compacte mai mari de 0,5 ha; în cazul arboretelor care prin extragerea arborilor afectaţi 
se vor încadra în urgenţa 1 de regenerare, se pun în valoare ca produse accidentale toţi arborii; 
(literă modificată prin art. unic pct. 1 din H.G. nr. 55/2019, în vigoare de la 21 februarie 2019)  
[{*}] u) produse accidentale suprapuse - arbori afectaţi de factori biotici şi abiotici în perioada 
cuprinsă între adjudecare şi reprimirea parchetului în cazul partizilor exploatate pe picior sau prin 
prestări servicii, respectiv în perioada cuprinsă între autorizare şi reprimirea parchetului în cazul 
partizilor exploatate cu forţele proprii ale administratorului fondului forestier proprietate publică; 
(literă modificată prin art. I pct. 1 din H.G. nr. 99/2023, în vigoare de la 2 februarie 2023)  
[{*}] v) reprezentant al operatorului economic - persoana fizică învestită cu atribuţii de 
administrator sau lichidator ales, numit sau desemnat într-un alt mod, al cărui nume este înscris în 
registrul de stat unde este înregistrată persoana juridică sau împuternicitul acesteia prin înscris 
semnat în original de reprezentantul operatorului economic, inclusiv prin semnătură electronică; 
(literă modificată prin art. I pct. 1 din H.G. nr. 99/2023, în vigoare de la 2 februarie 2023)  
[{*}] w) sortiment industrial de material lemnos - sortimentul industrial obţinut din lemnul 
aferent partizilor autorizate şi exploatate; sortimentele industriale sunt: cele reglementate de 
autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură prin sistemul informatic SUMAL 2.0, în 
temeiul prevederilor legale în vigoare referitoare la provenienţa, circulaţia şi comercializarea 
materialelor lemnoase, la regimul spaţiilor de depozitare a materialelor lemnoase şi al instalaţiilor 
de prelucrat lemn rotund, precum şi la unele măsuri de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 
995/2010 al Parlamentului European şi al Consiliului din 20 octombrie 2010 de stabilire a 
obligaţiilor ce revin operatorilor care introduc pe piaţă lemn şi produse din lemn, cu modificările şi 



completările ulterioare; (denumire înlocuită prin art. I pct. 58 din H.G. nr. 99/2023, în vigoare de la 

2 februarie 2023)  
x) valorificarea masei lemnoase - acţiunea de punere pe piaţă a masei lemnoase care se recoltează 
din fondul forestier proprietate publică, de către proprietari/administratori, ca masă lemnoasă pe 
picior, precum şi a lemnului fasonat, modalităţile de valorificare fiind: prin vânzare în licitaţie 
publică, ca masă lemnoasă pe picior şi/sau ca lemn fasonat; prin negociere ca masă lemnoasă pe 
picior şi/sau ca lemn fasonat; prin vânzarea directă a lemnului fasonat; prin donaţie şi sponsorizări, 
în cazul lemnului fasonat, cu respectarea prevederilor legale în vigoare; prin utilizarea lemnului 
fasonat pentru consumul propriu al proprietarului şi/sau al administratorului; prin prelucrarea 
primară a lemnului fasonat în instalaţiile proprii ale proprietarului şi/sau ale administratorului 
fondului forestier proprietate publică; 
[{*}] y) valorificarea superioară a masei lemnoase - valorificarea masei lemnoase realizată de 
către proprietarii/administratorii de fond forestier proprietate publică, sub formă de sortimente de 
lemn fasonat, prin care fiecărui sortiment îi este dată destinaţia industrială adecvată, care permite 
realizarea unei valori adăugate superioare. (literă modificată prin art. unic pct. 1 din H.G. nr. 

55/2019, în vigoare de la 21 februarie 2019)  
z) vânzător - proprietarul/administratorul fondului forestier proprietate publică, care realizează 
operaţiunea de vânzare a masei lemnoase/lemnului fasonat recoltată/recoltat din acest fond, cu 
respectarea prevederilor legale în vigoare; 
aa) volum brut - volumul masei lemnoase conform APV, al lemnului de foc, al lemnului rotund 
sau despicat de lucru, inclusiv coaja acestora; 
bb) volum net - volumul lemnului de lucru, fără coajă, prevăzut în APV, în cazul masei lemnoase; 
volumul lemnului rotund şi despicat de lucru, fără coaja acestuia, în cazul lemnului fasonat. 
cc) instrumente bancare decontabile - cec, bilet la ordin avalizat de bancă, scrisoare de garanţie 
bancară. (literă introdusă prin art. unic pct. 2 din H.G. nr. 55/2019, în vigoare de la 21 februarie 

 

PRESELECȚIA : 
Pentru admiterea la licitatie a operatorilor economici/grupuri de operatori economici, 

preselectia acestora se organizeaza cu minim 3 zile lucratoare inainte de data desfasurarii licitatiei. 
Preselectia va avea loc la data mentionata in anuntul de licitatie. 
Comisia de preselectie este formata din 3 membrii desemnati din carul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Leresti, numiti prin hotararea Consiliului Local, cu respectarea 
prevederilor Legii nr.161/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Pentru participarea la licitatie, solicitantul trebuie sa depuna, anterior datei preselectiei, adica 
pana cel mai tarziu la data prevazuta in acest sens in anuntul de licitatie, o cerere de inscriere la 
licitatie, inregistrata in registrul de corespondenta al primariei si la care trebuie sa anexeze 
urmatoarele documente, in copie, certificate pentru conformitate cu originalul de catre 
reprezentantul legal al operatorului economic/grup de operatori economici : 

a) Documentul de inregistrare a operatorului economic la oficiul registrului comertului sau, 
dupa caz, documentul echivalent de inregistrare, in cazul operatorilor straini; 

b) Certificatul constatator privind operatorul economic, copie conforma cu originalul, eliberat 
de oficiul registrului comertului prin serviciul online Info Cert, cu cel mult 30 de zile calendaristice 
inainte de data preselectiei ; 

c) Declaratie pe propria raspundere a reprezentantului legal al operatorului economic, ca nu 
are datorii restante fata Primaria comunei Leresti, judetul Arges, in original; 

d) Certificatul de atestare pentru lucrari de exploatare forestiera al operatorului economic, 
valabil, anexa acestuia completata la zi, cazierul tehnic de exploatare completat la zi, certificate sub 
semnatura reprezentantului legal al operatorului economic, sau document similar 
recunoscut/echivalat de autoritatea de resort din Romania, in cazul operatorilor economici straini, 
acest document trebuie prezentat de catre operatorii economici care sunt atestati pentru activitatea 
de exploatare forestiera in copie conforma cu originalul si numai in cazul licitatiilor organizate 
pentru valorificarea masei lemnoase ; 

e) Declaratia pe propria raspundere a reprezentantului legal al operatorului economic privind 
apartenenta/neapartenenta la un grup de operatori economici, in original;  

f) Declaratie pe propria raspundere a reprezentantului legal al operatorului economic/grupului 
de operatori economici privind capacitatea proprie de procesare pentru operatorii 
economici/grupurile de operatori economici care cumpara masa lemnoasa, in original; 



g) Declaratie pe propria raspunedere a reprezentantului legal al operatorului economic privind 
situatia completarii la zi a atestatului de exploatare. In cazul in care atestatul de exploatare nu este 
completat la zi, in declarative se vor mentiona volumul de nasa lemnoasa pe picior adjudecata si 
neoperata in enexa, precum si vanzatorul, acest document se va prezenta in original; 

h) Imputernicirea (procura) acordata reprezentantului desemnat sa participe la licitatie 
(original), precum si copia actului de identitate. 

Cererea şi documentaţia prevăzute se pot depune la organizatorul licitaţiei prin una dintre 
următoarele modalităţi: 
    a) direct la registratură, pe hârtie; 
    b) prin poştă/curier, pe hârtie; 
    c) prin poşta electronică, format pdf, semnate cu semnătura electronică calificată sau sigiliu 
electronic calificat. 
           Comisia de preselecţie analizează documentele depuse de către solicitanţi şi hotărăşte 
admiterea/respingerea participării acestora la licitaţie/negociere, cu respectarea prevederilor Legii 
nr. 161/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 
           Operatorii economici nu participă la şedinţa comisiei de preselecţie. 
           La sfarsitul sedintei de preselectie comisia incheie un proces verbal in care se consemneaza: 
data si locul desfasurarii preselectiei, membrii comisiei de preselectie prezenti, solicitantii care s-au 
inscris in vederea participarii la licitatie, solicitantii admisi sa participe la licitatie, solicitantii 
respinsi sa participe la licitatie si motivul respingerii lor, observatii cu privire la organizarea si 
desfasurarea preselectiei. Procesul - verbal al comisiei de preselectie se afiseaza la sediul 
organizatorului licitatiei si se comunica, la cerere celor interesati. Procesul - verbal se inregistreaza 
in registrul de corespondenta al organizatorului licitatiei.            
           Agentii economici care considera ca au fost respinsi din motive neintemeiate sau ca nu au 
fost respectate prevederile Regulamentului de vanzare a masei lemnoase si a caietului de sarcini, pot 
face contestatie. Contestatia se face in scris, in termen de 24 de ore  de la afisarea rezultatului 
preselectiei, iar solutionarea contestatiei se va face in termen de 24 de ore de la depunerea ei. Daca 
termenul se implineste intr-o zi nelucratoare, acesta se prelungeste corespunzator pana la 
urmatoarea zi lucratoare. 
            În situaţia în care în urma analizării contestaţiei se stabileşte că aceasta a fost întemeiată, 
conducătorul organizatorului dispune admiterea contestatarului la licitaţie/negociere. 

 
3. DESFĂȘURAREA LICITAȚIEI PUBLICE CU STRIGARE 

Pentru participarea la licitatie, agentii economici admisi la preselectie trebuie sa achite anterior 
inceperii sedintei de licitatie,  in conturile de mai jos,  prin instrumente bancare legale decontabile 
până la începerea licitaţiei şi certificate de bancă sau în numerar la casieria organizatorului, a: 
    a) 7.751 lei, -garantia de contractare in cuantum de  5% din valoarea de pornire la licitatie, 
pentru volumul de masa lemnoasa pe care intentioneaza sa il cumpere in contul: 
RO11TREZ0475006XXX002087, COD FISCAL:4318423, deschis la Trezoreria Municipiului 
Campulung 
b) 200 lei tariful de participare la licitatie in contul nr. RO16TREZ04721180250XXXXX, COD 
FISCAL: 4318423, deschis la Trezoreria Municipiului Campulung. 

Neachitarea garantiei de contractare si a tarifului de participare, determină interzicerea 
participării la licitaţie a operatorului economic. 

Garanţia de contractare constituită pentru masa lemnoasă adjudecată se reţine până la data 
procesului-verbal de predare-primire a masei lemnoase spre exploatare,  respectiv pana la momentul 
incasarii de catre vanzator a contravalorii materialului lemnos. 

Garanţia de contractare reţinută nu se restituie operatorului economic în următoarele situaţii: 
    a) nu a fost încheiat contractul de vânzare-cumpărare a masei lemnoase, în termenul prevăzut în 
caietul de sarcini, din culpa operatorului economic; 
    b) masa lemnoasă nu a fost predată spre exploatare,  din culpa operatorului economic;     

Garanţia de contractare nerestituită în situaţia prevăzută  se face venit al organizatorului 
licitaţiei. 
           Tariful de participare la licitaţie este stabilit de organizatorul licitaţiei pe baza cheltuielilor 
aferente organizării şi desfăşurării licitaţiei şi, după caz, a negocierii, respectiv: consumul de 
materiale de birotică, serviciile informatice, publicitate, închirierea spaţiului pentru organizarea 



licitaţiei şi, după caz, a negocierii şi pentru organizarea vizitelor în teren pentru vizionarea masei 
lemnoase. 

Licitaţia se desfăşoară la locul, data şi ora comunicate prin anunţ: Comuna Leresti, sat 
Leresti, Str. General Vasile Milea, nr. 353, judetul Arges, in data de ....................,ora 13 , numai 
daca sunt minim doi participanti la licitatie. 
           Licitaţia se desfăşoară cu participarea comisiei de licitaţie şi a reprezentanţilor oficiali ai 
participanţilor în aceeaşi sală. 

Comisia de licitaţie este alcătuită din 3 membrii, numiţi prin hotararea Consiliului Local; 
Comisia de licitaţie nu poate avea aceeaşi componenţă cu cea de preselecţie şi îşi desfăşoară 

activitatea cu respectarea prevederilor Legii nr. 161/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 
Din comisia de licitaţie va face parte şi un membru desemnat de ocolul silvic care asigură 
administrarea/serviciile silvice, pentru fondul forestier. 

Şedinţa de licitaţie este deschisă de către preşedintele comisiei, care prezintă componenţa 
acesteia, numărul minim pentru cvorum, care este de 2 din cei 3, membrii prezenţi, tipul de 
licitaţie, modul de desfăşurare a licitaţiei şi toate informaţiile necesare desfăşurării licitaţiei. 
         Hotărârile comisiei de licitaţie se iau cu votul majorităţii simple a membrilor comisiei 
prezenţi. 
         Primarul comunei Leresti nu poate face parte din comisia de preselecţie sau din comisia de 
licitaţie. 
         Pasul de licitare se stabileşte de organizatorul licitaţiei în suma de 25 lei/mc, volum brut, fără 
TVA, la nivelul valorii de 5% din preţul de pornire, rotunjit la lei. 

          Licitările pentru licitaţia publică cu strigare se pot face numai în sume reprezentând paşi 
întregi. 
          Este interzisă pornirea licitaţiei de la alt nivel decât cel al preţului de pornire aprobat şi 
comunicat de organizatorul licitaţiei. 
          Licitarea masei lemnoase începe şi se desfăşoară în ordinea prevăzută în listele de 
partizi/grupaje de partizi/loturi/piese afişate la sediul organizatorului licitaţiei şi publicate pe site-ul 
www.produselepadurii.ro şi pe site-ul organizatorului. 
         Preşedintele comisiei anunţă preţul de pornire şi pasul de licitare, pentru partida/grupajul de 
partizi/lotul/piesa în cauză. 
         Pentru fiecare partidă/grupaj de partizi/lot/piesă licitaţia începe de la preţul de pornire; 
oferirea, de către participant, a nivelului preţului de pornire este considerată ofertă; următoarele 
oferte, la nivelul a cel puţin un pas, ale participanţilor se consideră licitări; ofertele se înscriu în 
fişele de desfăşurare a licitaţiei. 
        Este declarat adjudecatar licitantul care a oferit preţul cel mai mare, după 3 strigări succesive 
ale preşedintelui comisiei de licitaţie ale respectivei oferte. 

    Comisia de licitatie are obligatia de a incheia un proces – verbal al licitatiei, care va fi semnat 
atat de membrii comisiei de licitatie, cat si de participanti. 
        Operatorii economici participanţi la licitatie care consideră că nu au fost respectate prevederile 
Regulamentului de vanzare a masei lemnoase si a caietului de sarcini privind desfăşurarea licitatiei 
sau nu sunt de acord cu rezultatul acesteia, pot face contestaţie. 
        Contestaţia se formulează în scris şi se depune la sediul organizatorului licitatiei în ziua în care 
a fost organizată licitatia. 
        Conducătorul organizatorului licitatiei este obligat să soluţioneze contestaţia în termen de 5 zile 
lucrătoare de la data desfăşurării licitatiei. 
        Modul de analizare şi de soluţionare ale contestaţiei se consemnează într-o decizie motivată, iar 
soluţia se comunică contestatarului, în scris. 
        Dacă în urma analizării contestaţiei se stabileşte că aceasta a fost întemeiată, organizatorul 
dispune anularea licitatiei  şi ia măsuri pentru organizarea unei noi licitaţii. 

 
4. INCHEIEREA CONTRACTULUI PENTRU MASA LEMNOASA ADJUDECATA 
Incheierea contractului de vanzare-cumparare a masei lemnoase pe picior adjudecata prin 

licitatie, are loc la sediul vanzatorului, in termen de 10 zile lucratoare de la data desfasurarii 
licitatiei, adica pana la data de ________ 

Neincheierea contractului de vanzare-cumparare a masei lemnoase pe picior adjudecata, in 
termen de 10 zile lucratoare, stabilit conform caietului de sarcini, din vina exclusiva  a operatorului 
economic adjudecatar, atrage anularea adjudecarii si pierderea garantiei de contractare aferente, 



precum si dreptul de participare a acestuia la licitatie/negociere pentru o perioada de 6 luni de la 
data limita prevazuta pentru incheierea contractului.  

Rezilierea contractului de vanzare-cumparare a masei lemnoase pe picior, din culpa 
cumparatorului, pana la predarea masei lemnoase spre exploatare atrage dupa sine pierderea 
garantiei de contractare, precum si a dreptului de participare la licitatii/negocieri desfasurate de 
organizator in conditiile Regulamentului de valorificare a masei lemnoase, aprobat prin H.G. nr. 
715/2017, pentru o perioada de 6 luni de la data rezilierii contractului. In situatia rezilierii 
contractului din vina comparatorului, se va tarnsmite o notificare scrisa cu 15 zile inainte de data 
rezilierii contractului catre operatorul economic, cu prezentarea obligatiilor incalcate care determina 
rezilierea. Dupa scurgerea termenului de 15 zile, se va comunica cumparatorului actul de reziliere. 

Rezilierea unilaterala a contractului de catre cumparator se poate face numai dupa notificarea 
prealabila a vanzatorului, cu 15 zile inainte de data rezilierii contractului. 

Neincheierea contractului de vanzare-cumparare a masei lemnoase in termenul stabilit in caietul 
de sarcini din culpa exclusiva a organizatorului, atrage aplicarea masurilor legale referitoare la 
repararea prejudiciului, organizatorul fiind obligat si la restituirea garantiei de contractare depuse. 

 
6.REGULI SI INSTRUCTIUNI TEHNICE 
Vanzarea se face cu respectarea prevederilor Regulamentului de vanzare a masei lemnoase de 

catre detinatorii de fond forestier proprietate publica, catre agenti economici,  aprobat prin H.G. nr. 
715/2017. 

Predarea spre exploatare a masei lemnoase pe picior furnizata in baza contractului, se efectueaza 
in conformitate cu Instructiunile privind termenele, modalităţile şi perioadele de colectare, scoatere 
şi transport al materialului lemnos, aprobate prin Ordinul  M.M.P. nr.1540/2011. 

Exploatarea masei lemnoase pe picior furnizata in baza contractului se efectueaza in conformitate 
cu Instructiunile privind termenele, modalităţile şi perioadele de colectare, scoatere şi transport al 
materialului lemnos, aprobate prin Ordinul  M.M.P. nr.1540/2011. 

Transportul materialelor lemnoase se face cu respectarea prevederilor ORDIN nr. 118 din 27 

ianuarie 2021 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea şi funcţionarea aplicaţiilor 

SUMAL 2.0, obligaţiile utilizatorilor SUMAL 2.0, structura şi modalitatea de transmitere a 

informaţiilor standardizate şi costurile serviciilor de emitere a avizelor de însoţire pentru situaţiile 

prevăzute la art. 11 din Normele referitoare la provenienţa, circulaţia şi comercializarea 

materialelor lemnoase, la regimul spaţiilor de depozitare a materialelor lemnoase şi al instalaţiilor 

de prelucrat lemn rotund, precum şi cele privind provenienţa şi circulaţia materialelor lemnoase 

destinate consumului propriu al proprietarului şi unele măsuri de aplicare a prevederilor 

Regulamentului (UE) nr. 995/2010 al Parlamentului European şi al Consiliului din 20 octombrie 

2010 de stabilire a obligaţiilor care revin operatorilor care introduc pe piaţă lemn şi produse din 

lemn, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 497/2020 
Recoltarea masei lemnoase se face cu respectarea normelor privind protectia mediului, aprobate 

conform OUG nr.195/2005, a normelor privind sanatatea si securitatea in munca, conform Legii nr. 
319/2006. 

 
 
 

                                                                                 
Președinte de ședință,  

Pascu Vasile  
 
 
 
 
 
 

 Avizat ,  
                                                                                           Secretar general UAT,  
                                                                                                 Soceanu  Ileana  

 
 



 
 
 
Operator economic/ Grup de operatori economici            Anexa nr. 2 la regulament 

_____________________________________ 

Nr. _____________/ _____________________ 

CERERE DE ÎNSCRIERE LA LICITATIE 

Operatorul economic /grupul de operatori  ___________________________, cu sediul in 
_______________________, judetul _____________________________, str.__________, nr. 
_____________, bl.______, et._______, sc_______, ap. ____________, cod postal ___________, tel fix 
_____________, mobil_______________, fax __________________, cont virament 
________________________________________, deschis la ____________________________- sucursala 
_______________, inregistrat la oficiul reg. Comertului  cu nr. _______________________, cod unic de 
inregistrare _____________________________ reprezentată legal prin  ____________________________,in 
calitate de _____________________ solicit inscrierea la licitația organizata de UAT Comuna Leresti in data 
de _______, ora 13, pentru achizitie: 620,15 mc. volum brut masa lemnoasa pe picior, grupa de specii 
rasinoase,  numar arbori  280,   aflati in afara fondului forestier, pe pasunea impadurita din izlazul comunal, 
apartinad  comunei Leresti, judetul Arges. 

 Structura masei lemnoasa pe picior ce face obiectul vanzarii, se regaseste in actul de punere in 

valoare nr. 5770/17.09.2025, numar SUMAL : 2500178401150, intocmit de catre Ocolul Silvic Campulung. 

Imputernicesc sa ne reprezinte in relatiile cu UAT Comuna Leresti pe dl/d-na 

________________________legitimata cu B.I./C.I , seria ____nr. ___________ . 

La prezenta cerere anexez urmatoarele documente : 

a) Documentul de inregistrare a operatorului economic la oficiul registrului comertului  sau , dupa caz 
documentul echivalent de inregistrare in cazul operatorilor economici straini , in copie , 

b) Certificatul constatator privind operatorul economic , eliberat de Oficiul registrului comertului direct sau 
prin serv info cert , cu cel mult 30 de zile de data preselectiei , in copie  

c) Declaratia pe proprie raspundere  a reprezentantului operatorului economic , potrivit modelului din anexa 
3 la regulament ; 

d) Certificatul de atestare prntru lucrari de exploatare forestiera al operatorului economic , valabil cu anexa 
acestuia completata la zi ; 

e) Declaratia pe propria raspundere a reprezentantului legal al operatorului economic privind 
apartenenta/neapartenenta la un grup de operatori economici, in original ;  

f) Declaratie pe propria raspundere a reprezentantului legal al operatorului economic/grupului de operatori 
economici privind capacitatea proprie de procesare pentru operatorii economici/grupurile de operatori 
economici care cumpara masa lemnoasa, in original ; 

g) Declaratie pe propria raspunedere a reprezentantului legal al operatorului economic privind situatia 
completarii la zi a atestatului de exploatare. In cazul in care atestatul de exploatare nu este completat la 
zi, in declarative se vor mentiona volumul de nasa lemnoasa pe picior adjudecata si neoperata in enexa, 
precum si vanzatorul, acest document se va prezenta in original ; 

h) Imputernicirea (procura) acordata reprezentantului desemnat sa participe la licitatie (original), precum si 
copia actului de identitate. 
                                                                          Reprezentant legal 

Semnătura și ștampilă: 

Președinte de ședință,  
Pascu Vasile  

 
 Avizat ,  
                                                                                           Secretar general UAT,  
                                                                                                 Soceanu  Ileana  
 



 
JUDETUL ARGES            Anexa nr.2 la  HCL nr. 73/30.10.2025 
COMUNA LERESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

COMISIA DE PRESELECTIE PENTRU VALORIFICAREA CANTITATII DE 620,15 mc.  
VOLUM LEMN BRUT MASA LEMNOASA PE PICIOR PRIN PROCEDURA DE LICITATIE 

PUBLICA  CU PRESELECTIE DE TIPUL LICITATIE CU STRIGARE 
 
 

1. CATANA-ADAM COSTIN DANIEL, presedinte cu drept de vot 
2. BOTEZATU ALEXANDRA ANCUȚA, membru 
3. COJOCARU DANIELA, membru 

 
 
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință,  
Pascu Vasile  

 
 
 
 
 
 

 Avizat ,  
                                                                                           Secretar general UAT,  
                                                                                                 Soceanu  Ileana  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
JUDETUL ARGES                     Anexa nr.4 la HCL nr.73/30.10.025  
COMUNA LERESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 

                                                                                                                            

 

CONTRACT DE VANZARE CUMPARARE MASA LEMNOASA 

NR. _____/__________ 

 
1.Părţile 
            COMUNA LERESTI cu sediul in sat Leresti, comuna Leresti, str. General Vasile Milea, 
nr.353, judetul Arges, telefon/fax  0248549201 cod unic de înregistrare 4318423 cont trezorerie  
RO66TREZ04721390201XXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Campulung, reprezentată 
prin Toader Marian, funcţia Primar în calitate de vanzator, pe de o parte, 

 
şi  
 

___________, cu sediul in _____________________ CUI ________, inregistrat la Registrul 

Comertului cu nr.____________, CONT: _____________, în calitate de cumparator, pe de altă 

parte, 

 

2. Obiectul contractului 

 2.1Vanzatorul  se obliga sa furnizeze si sa predea masa lemnoasa pe picior cu un volum brut de 620,15 mc, 

din care:  

a) Pe natura de produse: lemn de lucru 428,56 mc, coaja 39,96 mc, lemn de foc 153/63 mc,  
b) Pe specii:  MOLID  
Numar arbori 280,conform actului de punere in valoare nr.5770/17.09.2025, numar SUMAL : 

2500178401150, intocmit de catre Ocolul Silvic Campulung. 

Cumparatorul se obligă să preia, să exploateze şi să transporte, masa lemnoasă pe picior specificată la  pct. 

2.1. în conformitate cu sarcinile asumate în prezentul contract şi să plătească vânzătorului preţul 

contractului. 

       2.3. Preţul stabilit prin licitaţie pentru îndeplinirea contractului, plătibil vânzătorului de către  cumpărător este 

de ________ si se va plati 100% inainte de inceperea exploatarii . 

3. Garanţia de bună execuţie a lucrărilor de exploatare forestieră (cauţiunea) 

3.1. Cuantumul garanţiei de bună execuţie a lucrărilor de exploatare este de ___________ LEI (5%  din valoarea de 

adjudecare) se va depune in contul RO11TREZ0475006XXX002087, prin instrumente bancare legale decontabile 

certificate de banca, sau in numerar la casieria vanzatorului .  

3.2. Vânzătorul are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, în limita prejudiciului  creat, 

dacă cumpărătorul nu îşi îndeplineşte obligaţiile ce îi revin din aplicarea prevederilor instrucţiunilor privind 

stabilirea termenelor, modalităţilor şi perioadelor de exploatare, scoatere şi transport a masei lemnoase, în vigoare 

pe parcursul desfăşurării contractului. Anterior emiterii unei pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, vânzătorul 

are obligaţia de a notifica acest lucru cumpărătorului, precizând totodată obligaţiile care nu au fost respectate. 



3.3. Restituirea sumelor aferente garanţiei de bună execuţie se va face la reprimirea parchetelor ce fac obiectul 

acestui contract, dupa retinerea, de catre vanzator, a eventualelor sume datorate ca urmare a derularii 

necorespunzatoare a contractului. 

4. Recepţia masei lemnoase pe picior şi predarea acesteia spre exploatare 

4.1. Recepţia masei lemnoase pe picior se face înainte de emiterea autorizaţiei de exploatare. La recepţie, în  cazuri 

temeinic justificate, cumpărătorul poate solicita verificarea lucrărilor de evaluare a masei lemnoase destinate 

exploatării, conform instrucţiunilor în vigoare, dintr-o partidă sau din toate partizile ce fac obiectul contractului. In 

cazul in care se constata diferente peste tolerantele APV, se reziliaza contractul fara perceperea de daune si fara 

pierderea garantiei.  

4.2. Dupa eliberarea autorizaţiei de exploatare şi semnarea procesului-verbal de predare-primire, vânzătorul nu 

acceptă reclamaţii privind lipsa cantitativă şi calitativă a materialului lemnos.  

5. Obligaţiile părţilor  

5.1. În sarcina vânzătorului: 

5.1.1. Stabileşte, de comun acord cu cumpărătorul, eşalonarea tăierilor astfel încât, ţinând cont  de restricţiile şi 

cerinţele silviculturale ale arboretului, lunar să se exploateze toată gama de produse contractate.  

5.1.2.Predă spre exploatare parchetul, pe postaţe delimitate exploatabile într-o lună, cu maxim 10 zile înainte de 

data stabilită pentru începerea exploatării, delegatului împuternicit al cumpărătorului care va răspunde şi de 

respectarea regulilor silvice, pe bază de proces verbal de predare – primire întocmit în două exemplare. Procesul-

verbal de predare spre exploatare a masei lemnoase constituie document gestionar. 

5.1.3.Pune la dispoziţia cumpărătorului suprafeţele necesare amplasării platformelor primare  

5.1.4.Acorda sprijin cumpărătorului in demersurile necesare pentru obţinerea acordului şi avizelor  

necesare de la proprietarul sau deţinătorul terenului necesar amplasării platformelor primare, în  

cazul în care condiţiile de scos-apropiat existente, impun ca aceasta să se facă pe alte terenuri decât  

cele administrate de vânzător. 

5.2. În sarcina cumpărătorului: 

5.2.1.Stabileşte, de comun acord cu vânzătorul, eşalonarea tăierilor astfel încât, ţinând cont de restricţiile şi 

cerinţele silviculturale ale arboretului, lunar să se exploateze  produsele contractate.  

5.2.2.Ridică autorizaţia de exploatare cu cel puţin 10 zile înainte de termenul prevazut în eşalonarea tăierilor şi 

participă la predarea efectivă în teren a parchetului prin delegat împuternicit, care răspunde şi de respectarea 

regulilor silvice de exploatare, conform instrucţiunilor în vigoare.  

5.2.3.Intreprinde, impreuna cu vânzătorul, demersurile necesare pentru obtinerea acordului şi avizelor necesare de 

la proprietarul sau deţinătorul terenului necesar amplasării platformelor primare, în cazul în care condiţiile de scos-

apropiat existente, impun ca aceasta să se facă pe alte terenuri decât cele administrate de vânzător, conform art.49 

din Codul Silvic. 

5.2.4.Execută lucrările de exploatare forestieră în aşa fel încât să evite producerea de prejudicii arboretului şi 

arborilor ce nu fac obiectul comercializării şi respectă cu stricteţe prevederile din Caietul de sarcini, tehnologia de 

exploatare şi căile de colectare şi transport stabilite prin  

autorizaţia de exploatare. 

6. Transportul materialului lemnos  



6.1. Cu ocazia recepţionării masei lemnoase se consemneză starea şi practicabilitatea drumurilor auto forestiere ce 

deservesc parchetele făcându-se menţiuni, acolo unde este cazul, cu privire la lucrările ce trebuie efectuate şi 

termenul de execuţie.  

6.2. Cumparatorul are obligaţia de a semnala vânzătorului, dacă acesta nu se autosesizează, situaţiile privind 

accesibilitatea şi practicabilitatea drumurilor auto forestiere aferente parchetului din care se scoate materialul 

lemnos, ori de câte ori este necesar. 

6.3. Contravaloarea lucrărilor de reparaţii survenite în urma deprecierilor provocate printr-o exploatare 

necorespunzătoare în procesul de recoltare şi transport a masei lemnoase aferente contractului, se suportă de 

cumparator în baza constatărilor şi evaluărilor efectuate de vânzător.  

6.4. Căile de scos - apropiat ale lemnului şi a instalaţiilor aferente sunt cele înscrise în autorizaţia de  

exploatare, respectiv in procesul verbal de predare spre exploatare a parchetului şi materializate în mod evident pe 

teren de către vânzător.  

6.5. Cumpărătorul asigură amenajarea instalaţiilor de scos – apropiat şi protejarea împotriva vătămării arborilor 

limitrofi căilor de colectare prin lungoane, ţăruşi, manşoane etc. înainte de începerea exploatării. 

7. Modalităţi de plată 

7.1. Achitarea integrala a contravalorii masei lemnoase adjudecate dupa semnarea contractului, dar nu mai tarziu 

de 3 zile lucratoare. 

8. Penalităţi, daune-interese 

8.1. Pentru nerespectarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiilor asumate prin prezentul contract, partea 

în culpă datorează (celeilalte părţi) penalităţi şi daune-interese, conform prevederilor din acest contract şi a 

legislaţiei în vigoare. 

8.2. Vânzătorul datorează penalităţi cumpărătorului, în următoarele situaţii: 

8.2.1.Dacă vânzătorul nu predă spre exploatare volumul de masă lemnoasă esalonat si pentru care  

beneficiarul a asigurat plata conform cap.7, la termenul din eşalonare, în mod nejustificat şi din  

vina sa, acesta va plăti pentru fiecare zi de întârziere, penalităţi de 0,1% din valoarea masei  

lemnoase ce trebuia predată. 

8.3. Cumpărătorul datorează penalităţi vânzătorului, în următoarele situaţii: 

8.3.1.Dacă cumpărătorul nu ridică autorizaţia de exploatare, fără motive întemeiate, cu cel puţin 10 zile înainte de 

termenul din eşalonare va plăti penalităţi de 0,5% din valoarea masei lemnoase din  

partida autorizată la exploatare, pentru fiecare zi de întârziere. 

8.3.2.Pentru masa lemnoasă rămasă în parchet, pe picior sau în faze, la expirarea termenului de  

exploatare, cumpărătorul plăteşte penalităţi de 0,5% din valoarea de adjudecare a volumului lemnului neexploatat 

şi consemnat în procesul verbal de constatare, pentru fiecare zi de întârziere până la reprimirea parchetului. Aceste 

penalităţi nu se calculează în perioadele cu restricţii sau pentru masa lemnoasă rămasă după termenul prevăzut în 

eşalonare, în platforma primară amplasată  

în afara parchetului.  

8.3.3.În cazul în care nu vor fi respectate regulile silvoculturale de exploatare prevazute în Caietul de  



Sarcini se va proceda astfel: prejudiciile evitabile vor fi inventariate si evidentiate separat şi vor fi achitate de 

cumpărător la preţ dublu faţă de preţul stabilit prin prezentul contract;  

8.3.4.Pentru nerespectarea condiţiilor: de extragere a întregului material lemos din parchet şi din  

platforma primară, de curăţare a parchetelor şi a platformei primare de resturi vegetale, de evacuare a deşeurilor 

industriale (mai ales hidrocarburi) şi menajere din parchet şi zonele adiacente, se va plăti o taxă de igienizare 

proporţională cu prejudiciul provocat dar nu mai mică  de 1000 lei. 

9. Rezilierea contractului  

9.1. Nerespectarea obligatiilor asumate prin prezentul contract de catre una dintre părţi dă dreptul părţii lezate de 

a cere rezilierea contractului şi de a pretinde plata de daune-interese. 

9.2. Vânzătorul îşi rezervă dreptul de a denunţa unilateral contractul în urmatorele circumstanţe: 

9.2.1.Când cumpărătorul nu ridică autorizaţia de exploatare în cel mult 10 zile după primul termen  

prevazut în eşalonare, în acest caz reţine şi garanţia constituită conform regulamentului  

de vânzare a masei lemnoase.  

9.2.2.Nepreluarea parchetului/postaţelor în termen de 30 zile de la data prevazută în eşalonare, sau  

abandonarea lucrarilor pe o perioadă mai mare de 30 de zile calendaristice, cu excepţia cazurilor de  

forţă majoră. 

9.3. Cumpărătorul îşi rezervă dreptul de a denunţa unilateral contractul in urmatorele circumstante: 

9.3.1.Când vânzătorul, în mod nejustificat şi din vina sa, nu notifica Ocolul Silvic pentru a asigura accesibilitatea şi 

practicabilitatea drumurilor auto forestiere 

10. Soluţionarea litigiilor 

10.1.Vânzătorul şi cumpărătorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, 

orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legatură cu îndeplinirea contractului. 

10.2.Dacă după 10 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale vânzătorul şi cumpărătorul nu reuşesc să 

rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se solutioneze de către 

instanţa comercială din localitatea în care îşi are sediul vânzătorul, în funcţie de competenţa  materială, conform 

OUG nr. 5/2001. 

 

 

11. Comunicări 

11.1.Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în  scris. 

11.2.Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât şi în momentul primirii. 

12. Legea aplicabilă contractului 

12.1.Prezentul contract se completează cu prevederile Codului Silvic, Codului Civil, Codului Penal, Codului de 

Procedură Civilă şi a altor acte normative în vigoare pe perioada derulării contractului. 

12.2.Contractul va fi interpretat conform legilor din România. 



Prezentul contract s-a întocmit în două exemplare, câte un exemplar pentru fiecare parte. 

 

 

                VANZATOR                                                       CUMPARATOR  

       COMUNA LERESTI               

                                                                                  

               PRIMAR,                                                    

     TOADER MARIAN 

 

               SECRETAR, 

     SOCEANU ILEANA 

 

              CONTABIL, 

     STEFAN ADRIANA   

 

      CONSILIER ACHIZITII PUBLICE, 

     FIANU ALINA 

 

       AVIZAT CONTROL PREVENTIV, 

       Președinte de ședință,  
Pascu Vasile  

 
 
 
 
 
 

 Avizat ,  
                                                                                           Secretar general UAT,  
                                                                                                 Soceanu  Ileana  

 
 
 
 
 

 

   


